Hoc erat? mellis enim et mores et nomen.  
 Multa passus est divini Spiritus causa,  
 Et si illum extranea manus pene aliquo in re surripuit,  
 Splendidis certaminibus gratiam excolens.  
 1525 Illi me stabiliunt veneranda in sede  
 Clamantem et gementem, sed tamen unicum ob causam  
 Non valde invitum. Testare hoc, o Verbum.  
 Quenam illa? verum enim nefas celare.  
 Putabam ego vana cordis spe  
 1530 (Quod enim cupimus, ad id sperandum proclives sumus,  
 Facillimaque omnia fervore spiritus,  
 Ac ego alioqui ad res ejusmodi magno sum animo);  
 Putabam ego, si potestatem hujus sedis acciperem  
 (Plurimum enim ponderis ipsa dignitas conciliat),  
 1535 Fore ut, quemadmodum choragus in medio duorum chororum,  
 Ambos sibi proximos secum conjungit,  
 Hinc illum, istinc alterum, ita ritu chori  
 In unum conjungerem eos qui male dissidebant,  
 Cur non dicam, pessime, et digno uberrimis lacrymis  
 1540 Multisque lamentis, et dilacerationibus modo,  
 Qualia nondum quisquam aut veterum aut recentium  
 In ulla re luctuosa edidit,  
 Quamvis multa mala multis acciderint,  
 Ne excepta quidem illa decantata omnibus Israelis dispersione,  
 1545 Quem Cbristicida ventilavit livor.  
 Nam praesides et populi ductores,  
 Spiritus datores, qui salutis verba  
 Ex altis sedibus emittunt,

1525 *Εἰ καὶ ξένη*. Meletius Arianorum fraude circumventus in eorum castris aliquantisper militavit.

1529 *Ματαίως*. Ita Vat. et Coisl. Edit. *ματαίως*.

1534 *Πολίτην ῥοπήν*. Multum quippe apud homines publicus ille splendor et apparatus habet momenti.

1536 *Τὸς ἀπόκτορ*. Coisl. τοῖς. Pulchra similitudo a choreuta ducta, qui ex duobus distinctis choris unum efficit, dum altera manu unum, altera item alterum sibi adnectens, hac ratione ipsos quoque inter se copulat; *ad eundem enim modum, in-*

*quit, spem habebam fore, ut si Constantinopolitanum thronum admitterem, Orientales cum Occidentalibus conciliarem.* Erat enim tunc inter eos dissidium, cum propter alia quaedam, tum etiam propter Antiochenam sedem. Paulino enim Damasus papa favebat, Meletio autem Orientales.

1545 *Ὁν Χριστοφόρτης*. Id est, qui ob illatam Messiae mortem justissima supplicii Numini ira toto orbe disjectus est. Mox φθόνος. Edit. χόλος.

1548 *Ἀπ' ἄκρων*. Sic Vat. et Coisl. Edit. ἐπ' ἄκρων.

#### METRICA VERSIO

Nam nomen illi melleum, et mores erant.  
 Qui gravia multa Spiritum ob sanctum tulit,  
 Externa quamvis tempore hunc quondam manus  
 Deceperit, claris palaestris gratiam  
 Poliens. Sacris me collocat hi in sedibus,  
 Flecent, gementem; nomine hoc uno tamen  
 Non prorsus agra mente; tu testis Deus;  
 Quonam hoc? Nefas nam premere verum est hic mihi.  
 Putabam, inanes spes fovens in pectore  
 (Proclivis ad spem semper est cupiditas,  
 Mentique nil non fervidae pronum, ac ego  
 In rebus altam talibus mentem gero);  
 Sic principatum sedis hunc caperem, fore  
 (Et ipsa magna pompa nam vires habet),

B More ut choreutæ, qui duos inter choros  
 Positus, utrinque proximum sibi copulat,  
 Hinc unum et illic alterum, ritu chori,  
 Tenens, amico federe ipse astringerem  
 Male dissidentes, imo vero pessime,  
 Digneque multis lacrymis et sletibus,  
 Quales nec olim, nec recens quisquam edidit  
 Athens, ob ullos sortis adversæ impetus,  
 Mala multa quamvis plurimis evenerint:  
 Dispersionem proferas licet Israel,  
 Quem Cbristicida perdidit prorsus furor.  
 Etenim magistri plebis atque antistes,  
 Sancti datores Spiritus, et qui thronis  
 Fundunt ab altis verba queis paritur salus,

11 πᾶσι κηρύσσοντες εἰρήνην ἀεὶ,  
 1350 Φωναῖς πλατείαις ἐν μέσσις ἐκκλησίαις,  
 Τοσοῦτον ἐμάνησαν ἀλλήλους πικρῶς,  
 Ὅσ' ἐκβοῶντες, συλλέγοντες συμμάχους,  
 Κατηγοροῦντες καὶ κατηγορούμενοι,  
 Πηδῶντες, ἐκδημιῶντες ἐν πηδήμασι,  
 1353 Διαρπάζοντες ὁδὸς τύχῃ τοις προφθάσας,  
 Λύσση φιλαρχίας τε καὶ μοναρχίας,  
 (Πῶς ἐκβοῶσα ταῦτα καὶ εἰσι λόγους;)  
 Ἐβήθησαν ἤδη τὴν ἑλὴν ἀνομήνην,  
 Ὅ ἢ πρόσθεν εἶπον, ἥνικ' ἤρχόμεν λόγου.  
 1360 Ἀήξεις δ' ἔφα καὶ δούσις λόγου πλεόν  
 Τομῆ νομίζετ', ἢ τόπων καὶ κλιμάτων.

A Τὰ μὲν γὰρ ἦναι, οὐκ ἄκριτοι, ἀλλ' οὖν μέσοι·  
 Οἱ δ' οὐδὲν ἔστιν, ἢ ἔστιν' ἔβρωγέτας,  
 Οὐκ εὐσεβίαν (τοῦτ' ἀνευρίσκει χιλοῖς,  
 1365 Ἐεούτης ἐτοιμος), τὴν δ' ὑπὲρ θρόνον ἔριν.  
 Τὶ τοῦτο φάσκω τοὺς σκοποῦς; οὐ τοὺς σκοποῦς  
 Τοσοῦτον (ἄμφω καὶ γὰρ οἶδα μετρίως),  
 Ἐβρας φουώσας τὴν ἀνημμένην φλόγα,  
 1370 Τὰ σφῶν τίθεντας εὐ καλῶς ἐν τοῖς φλοῖσι,  
 Εἴπερ καλῶς τοῦτ' ἔστιν, οὐ λίαν κακῶς.  
 Τοῦτων τι καγὼ τῶν κακῶν ἀποδύμην.  
 Ἐπεὶ γάρ, ὅν μὲν ἀρετίως ἐπὶνεσα  
 Τῆς Ἀντιοχείων προστάτην Ἐκκλησίας,

756-757 Qui pacem omnibus semper prædicant,

1350 Plena et clara voce in mediis ecclesiis,  
 Tanto in se invicem fervore exarserunt,  
 Ut vociferantes, colligentes belli socios,  
 Accusantes et accusati,  
 Saltantes et saltibus extra se abrepti,  
 1353 Rapientes quem quisque antevertit,  
 Rabida dominatus et monarchie cupidine  
 (Quomodo hæc vociferabor, et quibus verbis?)  
 Jam totum orbem terrarum diruperunt,  
 Id, quod prius dixi, cum initium scribendi facerem.  
 1360 Pars autem orientalis et occidentalis, doctrinæ magis  
 Sectio existimatur, quam locorum et climatum.  
 Illa enim uniuntur, si minus extremis, saltem mediis;  
 Istos vero nihil est, quod vinciat discissos,  
 Non propter pietatem (prætexit hanc iracundia,  
 1365 Mendax paratus), sed propter contentionem de thronis.  
 Sed cur id conjicio in episcopos? non in episcopos  
 Tantum (uterque enim mihi satis cognitus),  
 Quantum in amborum principatus improbos defensores:  
 Hi, ut auræ, perflant accensam flammam,  
 1370 Ac rebus suis in anicorum causa præclare consulunt:  
 Si tamen præclare id fit, ac non potius teterrime.  
 Me quoque horum malorum aliqua pars utiliter attingit:  
 Postquam enim modo laudatus  
 Antiochena: Ecclesie antistes,

1351 Ἐμάνησαν. Coisl. ἐπεμάνησαν.

1352 Πηδῶντες. Val. et Coisl. διδόντες. Edit. ad marg. ἔκτασιν τοῦ καθεστῆτος πάχοντες.

1360 Λόγου κλιόν τομῆ. Doctrinæ fideique divisio existimatur, quod tamen vanam simulationem esse Gregorius asserit, totamque littem de sedibus; dum Roma et Occidentales, in rebus ecclesiasticis, primæ sedis privilegio et constantia in servanda recta fide, jus sibi ordinationem Meletii ab Arianis factam abrogandi vindicabant: Orientales autem sui quoque juris tenaces reclamabant et obtinebantur. Forte etiam λόγου, ac si legeretur λογισμῶ, non male reddideris, animorum magis divisio.

1362 Τὰ μὲν γὰρ. Loca siquidem inter se distantia, interjectis tamen locis mutuum quodam modo conjunctionem retinent: at homines, ubi a mutua

concordia recesserint, nullum amplius vinculum conjungere potest.

1364 Εὐσεβείας. Val. εὐσεβείας. Mox ἀνευρίσκει. Coisl. ἂν εὐρίσκει.

1366 Τοὺς σκοποῦς. Nempe Paulinum et Meletium, quos sibi notos probosque testatur Gregorius; verum culpæ eorum defensores, qui ipsorum partem præpostere favent, quos appellat σπουδαρχίας. Bella nutriunt, excitatam flammam magis ac magis accendunt, suisque privatis commodis consulunt.

1368 Ὅσον περ, etc. Edit. ad marg. τῶν μέρων· οἰκοθεν γὰρ τῷ περ τῆς φιλαρχίας φιλεγόμενοι, τοὺς σπουδαρχίας φιλαρχίαις εἰς τελείονα φιλαρχίαν ἐξάπτονται ἔπον.

1370 Εὐ καλῶς. Edit. ad marg. εὐ κακῶς.

#### METRICA VERSIO.

Cunctisque pacem jugiter qui prædicant,  
 In æde media vocibus clarissimis,  
 Tanto furore se petunt ipsi invicem,  
 Tumultuando, contrahendo copias,  
 Carpendo sese mutuo lingua efferas,  
 Saliendo, mentis ut solent sanæ impotes,  
 Prædando quos quis ante prædari queat,  
 Rabida iuperandi dum tenet mentem sitis,  
 Quinam ista, verbis et quibus, digne eloquar?  
 Orbem universum prorsus ut divulserint,  
 Velut, auspicando Carmen hoc, dixi prius,  
 Ortumque nunc jam et hesperum scindit magis  
 Ardens simulatas, quam loci, vel climata.

B Namque illa, si non finis, at media uniunt:  
 At hoc ligare vinculum nullum potest.  
 Non causa pietas (bilis hoc excogitat,  
 Ad mentiuendo prona), sed lis ob thronos.  
 Quidnam hoc vocarum? Præsules? Non præsules  
 Tantum (est uterque cognitus nam sat mihi),  
 Utrique quantum qui favent præpostere,  
 Auræque perflant instar accensum rogam,  
 Charos et inter commode sibi consulunt.  
 Quid dico vero commode? Imo incommode.  
 Malis et hisce perfrui mihi contigit,  
 Ut namque præsul, quem modo laude extuli,  
 Antiochicæ urbis, plenus annis, qui cadunt

1475 Πλήρης μετρητῶν τῶν τ' ἀμετρήτων ἐτῶν,  
 Πόλλ', ὡς ἀκούω, συμβατικά παραινεῖσας,  
 Ἄ πρόβην ἐξηκούει' ἐκλαλῶν φθίσις,  
 Ἐνθεν μετῆλθε πρὸς χορὸν τῶν ἀγγέλων,  
 Πομπῆ τε θεῖα καὶ γύσει τοῦ ἁπτεως  
 1480 Τὸ δ' ὡς μάλιστα δηχθέντος, ὡσερ λόγος,  
 Πρὸς τὴν ἑαυτοῦ στέλλεται παροικίαν,  
 Καλὸν τι θεσαύρισμα τοῖς ἐργασίαι·  
 Βουλὴ δὲ προκίεθ' ἡμῖν οὐ βουλευτέα,  
 Ἦν οἱ στασιώδεις καὶ κακοὶ συνεκρότουσι,  
 1485 Σπουδῆν ἔχοντες ἀναστασθῆναι τινα  
 Ἠρόδερον ἄλλον τῷ τῶς μονοθρόνῳ.

A Πολλοὶ δ' ἐκινήθησαν ἐξ ἀμορῶν λόγος  
 Εἰρηγικοί τε καὶ φέροντες εἰς κακὸν  
 Τότ' εἶπον αὐτὸς ὡσερ φέροντες λόγους  
 1490 Εἶναι τ' ἀρίστους, καὶ κακῶν λυτρίους.  
 « Οὐ μοι δοκεῖτε ταυτὰ γινώσκαι, φίλοι,  
 Ἄπαντες, οὐδ', ὅν νῦν χάριν βουλευτέον,  
 Ταῦθ' ἡμῖν ἔχαι ἀξιώσαντες λόγους,  
 Πλεῖστον δὲ μέτρον τοῦ θέοντος ἐκτεσεῖν.  
 1495 Ἔμην μὲν ἔστιν ἁπτεως ἐνὸς λόγος,  
 Καὶ τοῦθ' ἔπος μάχοιο νυνὶ καὶ πάλιν·  
 Ὅ γὰρ σκοπὸς τοῦτ' ἔστιν, ὅν σπουδάζετε,  
 Χειρὸς τε δεῖσθε τῆς ἐμῆς συλλήπτορος·

1475 Plenus dierum et eorum qui numerari possunt, et eorum qui non possunt,  
 Pluribus verbis, ut audio, ad concordiam hortatus,  
 Quæ prius ex eo cum amicis colloquente audita fuerant,  
 Hinc transit ad chorum angelorum,  
 Pompaque divina, et concursus totius civitatis  
 1480 Tunc quam maxime, ut fertur, dolentis,  
 In suam ipsius ecclesiam deportatus est,  
 Præclarus sane thesaurus his qui noverunt :  
**758-759** Tum vero deliberatio nobis proposita est minime deliberanda,  
 Quam turbulenti et improbi conflabant,  
 1485 Cum id studio haberent ut opponerent aliquem  
 Alium antistitem ei qui solus tunc sedebat.  
 Ac multi quidem ex utraque parte habiti sermones,  
 Tum pacifici, tum perniciem ferentes :  
 Tum ipse ea verba lecti, quæ mihi videbantur  
 1490 Optima esse, et malis depellendis apposita.  
 « Non mihi videmini omnes eadem, amici,  
 Perspicere, et quorum nunc causa deliberandum est,  
 Ea ne sermone quidem digna existimare,  
 Sed quam longissime a recti tramite aberrare.  
 1495 A vobis quidem unius civitatis ratio habetur,  
 Idque, ut etiam bello magis ardeat.  
 Hic enim scopus est, quem studio habetis,  
 Ac meam desideratis adjutricem manum :

1475 Μετρητῶν τῶν, etc. Per annos in mensura cadentes fragilis huius vitæ spatia significat : per eos autem qui mensura laudquaquam subdiciuntur, id omne quod cum laude atque ex virtute quispiam in hac vita gesserit. Ita Billius qui pluribus locis Gregorii ex Oratiouibus in Athanasium et in Gorgonium suam sororem confirmat interpretationem.

1476 Ὡς ἀκούω. Edit. ad marg. Οὐ γὰρ παρῆν ὁ μέγας θνήσκοντι τῷ Μελετίῳ. Non enim aderat magnus Gregorius, cum e viciis excessit Meletius. Μοι συμβατικά. Ita legendum cum Coisl., etsi deficiat metrum. Edit. συμβατά.—Ita Benedictini ; sed metrum minime deficit, cum syllabæ tres breves in quarto pedo possint admitti. (CALLAUD.)

1480 Δηχθέντος. Coisl. δεχθέντος, quam lectionem profecto Billius prætulisset, si quis codex favisset. Namque ipsi commodior videtur : sic enim

sensus esset, inquit, nunquam majorem populi concursum fuisse, quam in Meletii funere. Quod sane versu præcedenti confirmatur, πομπῆ τε θεῖα καὶ γύσει τοῦ ἁπτεως.

1486 Μονοθρόνῳ. Paulino, qui supererat. Narrat Nicephorus, lib. xi. cap. 3, quomodo plebs Antiochie, diversa in studio et duos antistites, Meletium et Paulinum distracta, fuerit ad concordiam reducta. Statuam quippe fuit ut, uno defuncto, alter qui sup restet foret, in illius locum succederet.

1493 Ἀξιώσαντες λόγους. Id est, περὶ τούτων λόγους ποιησόμενοι. Non hæc, inquit, venitis, ut de his rebus, de quibus consilium capiendum est, verbi faciat. Existimatis enim de Antiocheni duxtaxe-episcopatu nunc agi, cum id potius agendum sit, ut orbem universum ad concordiam reducantur.

1494 Ἐκτεσεῖν. Coisl. ἀμαρτανεῖν.

1495 Ἐρός. Ita Coisl. Edit. τινός.

#### METRICA VERSIO.

In tempus, et qui temporis non subjacent,  
 Post multa monita, pax erat quorum scopus,  
 Quæ prius amicis dixerat frequens suis,  
 Hinc angelorum raptus ad cætus fuit,  
 Pompaque magna, et urbis accursu, gravi  
 Tum maxime dolore percussæ, ut ferunt,  
 Ecclesiamque vectus est post ad suam,  
 Thesaurus ingens hoc bonum agnoscentibus :  
 De non movenda re statui ceptum est agi,  
 Quam turbulenti scilicet urgebant viri,  
 Hoc molientes improbi, ut tunc unico  
 Opponeretur præsulis præsul movus.

B Dictis utrinque plurimis, quæ tenderent,  
 Ad fœdus illinc, iurgium hinc ad postilens,  
 Tunc ipse voces hæc dedi, quas utiles  
 Aptasque rebar esse solvendis malis.  
 « Vestras, amice, dispares sententias  
 Conspectio, vosque, de quibus par est agi,  
 Sermone non hæc terere, sed longissime  
 A mente recta dissitis esse ac vagos.  
 Nam cura vobis urbis est tantum unius,  
 Istudque, nunc ut ardeat bello magis.  
 Nam vestra tendunt studia nunc huc omnia :  
 Ad hoc favorem cupitis et nostræ manus

Ἔμοι δὲ μειζρόνων τε καὶ πηρεστώτων.  
 1610 Ὅρατε τοῦτον ἐννὸν μέγαν τῆς γῆς κύκλον,  
 Ὅς ἐσπράγισται αἵματος τοῦ τιμίου  
 Ῥοαίς, Θεοῦ παθόντος ἀνθρώπου τύπον,  
 Τιμὴν δ' αὐτὸν ῥύσιον δεδωκότος,  
 Ἄλλοις τε πολλοῖς θύμασι καὶ δευτέροις·  
 1605 Οὕτως δυνάται δυοὶ θύμεν ἄγγελους·  
 Ἄλλ' οὐδ' ἐκεῖνοι (φθέγγου' ἀλγύνοντες λόγον)  
 Τιμῆς τοσαύτης ἄξιον. Τούναντίον  
 Ὅσαυ πᾶρ εἰσιν ἄγγελοι, τόσων πλέον  
 Οὐκ ἄξιον μάχης τε καὶ πῶν χειρόνων·  
 1610 Εἴπερ τὸ κρείσσον ἄξιον καὶ κρείσσων.  
 Ἔως μὲν οὖν ἦν ἐν μέσῳ θεοὺς σκοπέω,

A Οὐδ' ἦν σαφές πω, πῶς ποῦ' οἱ τῆς ἐσπείρας  
 Τὸν ἄνδρα δέξοντ', ἠγγραιμένοι τέως,  
 Συγγνωστών ἦν πως καὶ τὸ λυπεῖν μετρέως  
 1615 Τοῖς, ὡς λέγουσι, τῶν νόμων ἀμύνητορας.  
 Ἄνῃρ τε γὰρ πρῶτος εἰς ὄργης φάρμακον·  
 Τό τ' ἄγνοεῖν μέγιστον εἰς παρρησίαν.  
 «Νῦν δ' (οὐ γὰρ ἔστιν οὐδέ εἰς σάδος, Θεοῦ  
 Ἀνότος γαλήνην τοῖς αὐτοῦ πράγμασι)  
 1620 Τί φημι χρεῖναι; καὶ δέξασθ' ἔμοῦ λόγον,  
 Λόγον προμηθεῖ, τῶν νέων σοφώτερον.  
 Οἱ γὰρ γέροντες ἐδ' ζέον γ' οὐ παύομεν·  
 Κενῆς γὰρ ἔστιν ἦτονος εὐκλείας αἰεί.  
 Θρόνος κρατεῖσθω τῷ κρατοῦντι νῦν τέως.

Ego autem majora, et quibus nihil deerit, mihi propouo.

1600 Aspicite magnum hunc terrarum orbem  
 Signatum pretiosi sanguinis  
 Rivis, Deo sub hominis forma passo,  
 Qui semet ipsum obtulit pretium libertatis,  
 Signatum, et aliis multis minoribus victimis:  
 1605 Ponamus hunc ob duos angelos perturbari;  
 Sed nec illi (vocem dolentis enuntiat)  
 Tanto honore digni sunt. Quin potius,  
 Quateus angeli sunt, multo magis  
 Digni non sunt bello et rebus deterioribus;  
 1610 Siquidem quod praestantius, dignum est rebus praestantioribus.  
 Quandiu quidem in medio erat divinus ille episcopus,  
 Ac nondum perspicuum erat, quomodo Occidentales  
 Virum exciperent, qui bactenus irati fuerant,  
 Ignoscenda res erat quodammodo aliquid molestiae  
 1615 Exhibere bis, ut ipsi dicunt, legum defensoribus.  
 Vir enim lenis iracundiae remedium est:  
 Et ignoratio plurimum valet ad fiduciam.

«Nunc autem (neque enim ulla prorsus est procella, Deo

760-761 Dante pacem suis operibus)  
 1620 Quid faciendum mihi videtur? Excipite sermonem meum,  
 Sermonei providum, juvenibus sapienterem.  
 Nos enim senes, id quod fervidum, non hactenus.  
 Est enim semper inanis gloriae cupidum.  
 Thronum stabiliatu ei, qui illum modo obtinet.

1599 Ἔμοι δέ. Edit. in marg. λόγος ἐστὶ, quae voces saltem subaudiendae. Mox πηρεστώτων. Coisl. πληρεστέων. Schol. θελας ἐννοίας πεπληρωμένων τελειώτων.

1602 Τύπον. Edit. ad marg. μορφήν.

1605 Ῥοαίον. Pretium redemptionis.

1604 Θύμασι. Ita edit. ad marg. Sic legendum profecto, non θαύμασι, ipsius Gregorii auctoritate constat, infra carm. xiii, vers. 36, ad episcopos, ubi, facta prius mentione Christi sanguinis, addit: Ἄλλα τε πολλὰ θύματα. Martyres appellat secundas victimas. Praeterea absurde Gregorius dixisset aliis multis miraculis, cum nullius miraculi mentionem fecisset.

1609 Οὐκ ἄξιον μάχης. Id est, quin potius, cum

angelorum appellatione gaudeant, illos decebat, ut a praesulis et contentionibus, aliisque malis suscitandis essent alieni. Nam quo quis majores obtinet dignitates, eo quoque meliora sint ejus consilia, et actiones necesse est.

1616 Τῶν νόμων ἀμύνητορας. Vindices legum; Canones ecclesiasticos intelligit, quibus Occidentales Meletii consecrationem ab Arianis factam pro irrita habendam esse contendebant.

1616 Ἄνῃρ τε γὰρ πρῶτος. Alludit ad haec verba Eccli. vi, 16, φίλος πιστός φάρμακον ζωῆς, amicus fidelis, medicamentum vitae et immortalitatis.

1623 Κενῆς. Coisl. κινήσης.

1624 Νῦν τέως. Coisl. νῦν τέως.

#### METRICA VERSIO.

At ampliorum cura me rerum tenet.  
 Lustrate mentis lumine hunc terrae ambitum,  
 Signatus est qui sanguinis carissimi  
 Rivis (sub hominis saeva perpasso Deo  
 Forma, salute pro mea qui se obtulit),  
 Aliisque multis victimis minoribus.  
 Fingamus hunc quod angeli turbent duo;  
 Digni nec illi sunt tamen (dolens loquar),  
 Plouere tanto. Quin potius hoc nomine,  
 Quod angelorum nomen habcant, hoc magis  
 Horrere pugnas hos decet, res et malas;  
 Praestantiorum quippe res melior decet.  
 Ac praesul ille dum sacer adhuc viveret,

B Necdum liqueret, gratus besperis scopis  
 Esset futurus, necne, tum ira percitis,  
 Dignum venia erat, vindices, ut se vocant,  
 Legum, et patronos quapiam molestia  
 Afficere. Lenis vir enim irae est pharmacum;  
 Fiduciamque maximam ignoratio  
 Conciliat. At nunc (turbo jam non est enim  
 Ultus, placida sed Numinis dono omnia),  
 Audite quidnam sentiam, verba et mea  
 Excipite, juvenum verba quae sophia eminent.  
 Nam non movebit fervidus sermo senum.  
 Illi quippe inani gloriae semper student.  
 Thronum retineat qui tenuit ad hunc diem.

1625 Τὶ θεῖον, ἂν τι καὶ μικρὸν πλεῖον χρόνον  
 Τὸν ἄνδρα πενήθσωμεν, ὡς πάλαι νόμος ;  
 Ἐπειτα δώσει τὴν λύσιν τοῦ πράγματος  
 Τὸ γῆρας, ἢ κοινή τε παντὸς τοῦ γένους  
 Ἄναγκαία τε καὶ καλὴ προθεσμία.  
 1630 Ὁ μὲν θανὼν οὐχίσειθ' οἱ ποθεῖ πάλας,  
 Δέσων θεῶν τὸ πνεῦμα τῶν δεδωκότων.  
 Ἡμεῖς δὲ τρικυαῖτα ἐκ συμφυλίας  
 Λαοῦ τε παντὸς καὶ σοφῶν ἐπισκόπων,  
 Ὁρόν τιν' ἄλλον δώσωμεν σὺν Πνεύματι.  
 1635 ε' Ὅδ' ἂν γένοιτο τῶν κακῶν λύσις μία.  
 Ἡ γὰρ, τὸ μείζον, προσλαβεῖν καὶ τὸ ξένον  
 (Ξένον γὰρ ἔστιν, ὡς ὄρεθ, νῦν ἢ δούσις),  
 Ἡ δεύτερος πλοῦς, συμφρονήσῃα τὴν πόλιν,  
 Λαὸν τοσοῦτον καὶ χρόνῳ κεκμηκότα.

1625 Quid enim grave est, si etiam paulo diutius  
 Virum lugeamus, ut olim in lege?  
 Deinde vero solutionem rei afferet  
 Senectus, et communis omni generi  
 Necessarius ac præclarus terminus.  
 1630 Ac ille quidem moriens abibat, quo dudum desiderat  
 Dans Deo spiritum a quo accepit.  
 Nos autem tunc ex communi consensu  
 Populi totius et sapientium episcoporum,  
 Sed aliquem alium dabimus, favente Spiritu.  
 1635 ε' Sic nobis eveniet unica malorum solutio.  
 Vel enim, id quod majus est, eveniet, extraneos etiam nobis adjungemus  
 (Occidens est enim, ut video, nunc Occidens),  
 Vel altera hæc erit navigatio, ut concors sit civitas,  
 Populus immensus et longo defessus tempore.  
 1640 Stet sero tandem, stet mundi procella.  
 Misereat nos et eorum qui nunc scissi sunt,  
 Et eorum quibus noxius imminet, et posterorum.  
 Ne quis velit, quis futurus sit exitus, discernere,  
 Si hæc temporis diuturnitate vineant.  
 1645 In summo discrimine est, utrum adhuc salvum sit,  
 Sanctum dogma nostrum et venerabile,  
 An esse desinat seditione dissolutum.  
 Quemadmodum enim colorum vitium,  
 Pictorum vitium esse dicitur, minus recte,  
 1650 Aut discipulorum mores, magistrorum esse mores :  
 Sic cum malus est, qui initiatur, quanto magis  
 Qui initiat, probrum erit mysterii?  
 Paululum viucamur, ut adipiscamur  
 Majorem victoriam, et Deo servemur,

1638 Ἡ δεύτερος πλοῦς. Ita supra vers. 497.  
 1643 Μὴ τις θελήσῃ. Ne forte aliquis existat qui,  
 si in longius hæc tempora protrahantur, velit cognoscere  
 quo ista tandem omnia evasura sint. In id  
 scilicet periculi pulcherrima nostræ sanctissimæque  
 religio modo delapsa est, ut vel omnino firma maneat  
 et vegeta, vel per intestinas discordias pereat.  
 CARD. N.

Quid hoc nocebit, paulo si diutius  
 Nos lugeamus hunc virum, mos ut vetus  
 Ferrebat? Ætas post dabit cetera exitum  
 Rebus secundum, quique morales manent  
 Omnes caduca: terminus vitæ bonus.  
 Abibat ille, morte, quo pridem cupit,  
 Functus, datori spiritum reddens Deo.  
 Plebsque tum nos scilicet concordibus  
 Antistitumque calculus prudentium,  
 Alium favente Spiritu dabimus throno.  
 ε' Sic forte præsens opprimi poterit malum,  
 Vel enim licebit exteris assumere  
 (Nunc, ut videtur, exterus enim est Occidens),  
 Aut cursus alter hic erit, ut urbs maxima,  
 Longaque fessa jam colat pacem mora,

A 1640 Στήθε ποτ' ὄψε, κοσμηκὸς στήθε σάλος.  
 Οἴκτον λάβωμεν τῶν τε νῦν ἐσχισμένων,  
 Τῶν τ' ἐγγύθι ὄντων τοῦ πάθους, τῶν θ' ὕστερον.  
 Μὴ τις θελήσῃ, ποι προθήσεται, μαθεῖν,  
 Εἰ ταῦτα νικήσειεν ἐν μακρῷ χρόνῳ.  
 1645 Ἐπὶ ξυροῦ βέβηκεν, ἢ σώζεσθ' ἔτι  
 Τὸ σεμνὸν ἡμῶν δόγμα καὶ σεβάσμιον,  
 Ἡ μηκέτ' εἶναι τῇ στάσει διαφθρῶν.  
 Ὅσπερ γὰρ ἢ τῶν χρωμάτων μοχθηρία  
 Τοῦ ζωγράφου νομίζετ', οὕκ ὀρθῶν λόγῳ,  
 1650 Ἡ τῶν μαθητῶν ὁ τρόπος, διδασκάλων  
 Οὕτως ὁ μύστης ὢν κακός, πόσῳ πλεόν  
 Ὁ μουσαγωγὸς ὕβρις εἰς μυστήριον ;  
 Μικρὸν τε νικήθωμεν, ὥστε προλαβεῖν  
 Νίκην τε μείζω, καὶ τὸ σωθῆναι θεῶν,

1648 Ὅσπερ γὰρ ἢ τῶν χρωμάτων. Quemadmodum  
 colorum vitia pictoribus hæc æque, et mali  
 discipulorum mores istis solent magistris imputari,  
 sic etiam, cum Christiani et præsertim antistites turpiter  
 se gerunt, hoc in christianæ religionis probrum  
 cedit.

1652 Ὑβρις εἰς μυστήριον. Ita fere supra vers.  
 1481, ὕβριν εἰς μυστήριον.

#### METRICA VERSIO.

B Orbis procellis sit modus tandem rogo.  
 Miserecat horum, queso, nos, qui schismate  
 Cecidere, qui que jam labant, et posterum.  
 Ne concupiscat quispiam nosse, exitus  
 Quis sit futurus, tempus hæc si roboret.  
 In hoc periclo sancta jam nostra est sita  
 Fides, vel ut sit salva adhuc, et floreat,  
 Vel factiones ut per has prorsus cadat.  
 Vitium colorum nam velut pigmentibus  
 Solet imputari, quamlibet recte minus,  
 Mores magistris aut male discuntium :  
 Sic christianus improbus, potissimum  
 Si sit sacerdos, afficit probrò fidem.  
 Cedamus ipsi paululum, palma amplior  
 Hinc ut paretur, usque servemur Deo,